

Số: 57 /KH - LĐLĐ-PT&TH

Bắc Giang, ngày 07 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Chương trình “Giờ thứ 9” dành cho đoàn viên và người lao động tỉnh Bắc Giang lần thứ IX năm 2024

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Giờ thứ 9” dành cho đoàn viên và người lao động tỉnh Bắc Giang lần thứ IX năm 2024 (dưới đây viết tắt là Chương trình) phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục trang bị kiến thức hiểu biết về pháp luật nói chung, đặc biệt là Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội và những kiến thức về lĩnh vực văn hóa xã hội của tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức cho đoàn viên và người lao động, phục vụ công tác, lao động, sản xuất và học tập.

- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh và hấp dẫn cho đoàn viên, người lao động sau những giờ làm việc vất vả, đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên và người lao động trong tỉnh có cơ hội được giao lưu, học hỏi, xây dựng mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa các đơn vị.

- Thông qua sóng phát thanh và truyền hình tỉnh tạo sức lan tỏa về Chương trình đến đông đảo đoàn viên và người lao động.

- Chương trình được tổ chức từ cơ sở đến cấp tỉnh, bảo đảm vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, hiệu quả và có tính tuyên truyền, giáo dục cao.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng: Thành viên của các đội tham gia Chương trình là đoàn viên công đoàn và người lao động hiện đang công tác, sinh hoạt tại các công đoàn cơ sở thuộc liên đoàn lao động các huyện, thị xã, thành phố; các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh và Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh (gọi tắt là huyện và tương đương).

2. Tổ chức Chương trình

2.1. *Chương trình cấp huyện và tương đương:* Khuyến khích tổ chức Chương trình ở cấp mình.

2.2. *Chương trình cấp cụm huyện và tương đương*

Mỗi liên đoàn lao động các huyện, thị xã, thành phố; các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh và Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh được thành lập 01 đội chơi gồm 03 thành viên chính thức và không giới hạn số lượng thành viên phụ để tham gia Chương trình. Số cụm huyện và tương đương được chia thành 03 cụm như sau:

+ Cụm số 1 có 05 đơn vị gồm liên đoàn lao động các huyện: Lạng Giang, Yên Dũng, Hiệp Hòa, thị xã Việt Yên và thành phố Bắc Giang.

+ Cụm số 2 có 05 đơn vị gồm liên đoàn lao động các huyện: Tân Yên, Lục Nam, Lục Ngạn, Sơn Động và Yên Thế.

+ Cụm số 3 có 07 đơn vị gồm các công đoàn ngành: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Xây dựng, Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Công Thương; Công đoàn Viên chức tỉnh và Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh.

2.3. Chương trình cấp tỉnh: Được tổ chức với sự tham gia của 06 đội đã đạt giải nhất, nhì ở cấp cụm.

3. Thời gian tổ chức

- Chương trình cấp cụm huyện và tương đương: Cụm số 1 tổ chức vào tháng 5/2024 (chào mừng Tháng Công nhân). Cụm số 2 tổ chức vào tháng 7/2024 (chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt Nam). Cụm số 3 tổ chức vào tháng 10/2024 (chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam).

- Vòng chung kết Chương trình cấp tỉnh: Tổ chức **ngày 24/11/2024** (Chủ nhật) chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Công đoàn tỉnh Bắc Giang (01/12/1946 - 01/12/2024).

4. Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường lớn - Nhà Văn hóa Lao động tỉnh (Số 68, đường Lê Hồng Phong, phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang).

5. Nội dung và hình thức (có Thẻ lệ kèm theo)

6. Cơ cấu giải thưởng

*** Cấp cụm huyện và tương đương gồm 05 giải**

+ 01 giải nhất: Cờ và tiền thưởng 5.000.000 đồng.

+ 01 giải nhì: Cờ và tiền thưởng, mỗi giải 4.000.000 đồng.

+ 03 giải ba: Cờ và tiền thưởng, mỗi giải 3.000.000 đồng.

Ngoài ra có 2 giải phụ gồm giải cho đội có phần thi màn chào hỏi ấn tượng nhất và giải cho đội có phần thi tài năng xuất sắc nhất, mỗi giải: 1.000.000 đồng.

(Riêng cụm số 3 gồm 07 đơn vị sẽ có cơ cấu giải thưởng là 01 nhất, 01 nhì và 05 giải ba).

*** Cấp tỉnh gồm 06 giải**

+ 01 giải nhất: Cờ và tiền thưởng 10.000.000 đồng.

+ 02 giải nhì: Cờ và tiền thưởng, mỗi giải 8.000.000 đồng.

+ 03 giải ba: Cờ và tiền thưởng, mỗi giải 6.000.000 đồng.

Ngoài ra có 2 giải phụ gồm giải cho đội có phần thi màn chào hỏi ấn tượng nhất và giải cho đội có phần thi tài năng xuất sắc nhất, mỗi giải: 3.000.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai tới các đơn vị.

- Thành lập ban tổ chức, ban giám khảo, bộ phận giúp việc, tổ phục vụ; phân công nhiệm vụ cho thành viên, đồng thời chủ trì tổ chức các cuộc họp chuyên môn.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng ngân hàng câu hỏi về lĩnh vực Luật công đoàn, pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội, văn hóa xã hội... để phục vụ cho phần thi "Tìm hiểu kiến thức"; xây dựng thang điểm và cách đánh giá cho mỗi phần thi.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản, các clip minh họa, tổ chức ghi hình; đồng thời xây dựng kịch bản cho MC dẫn tại Chương trình.

- Chuẩn bị nguồn kinh phí và tổ chức chương trình cấp cụm huyện và cấp tỉnh bao gồm giải thưởng, thuê âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết, địa điểm tổ chức; bồi dưỡng ban giám khảo, ban tổ chức, bộ phận giúp việc, tổ phục vụ ...

- Hỗ trợ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 100.000.000 đồng (Một trăm triệu đồng) để làm ít nhất 01 phóng sự tuyên truyền và sản xuất 04 chương trình phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trong năm 2024.

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công chỉ đạo thực hiện Chương trình.

- Giao Ban Tài chính chuẩn bị kinh phí hỗ trợ và tổ chức Chương trình.

- Giao Nhà Văn hóa Lao động tỉnh phối hợp với Phòng Chuyên đề Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tham mưu nội dung, tổ chức thực hiện Chương trình.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Cử lãnh đạo đơn vị và phòng chuyên môn tham gia ban tổ chức và bộ phận giúp việc Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh làm phóng sự chương trình và chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ việc tổ chức ghi hình và sản xuất 04 chương trình cấp cụm và vòng chung kết cấp tỉnh.

- Cử 02 biên tập viên hoặc phát thanh viên (01 nam và 01 nữ) tham gia dẫn chương trình. Hỗ trợ làm phóng sự tuyên truyền, ghi hình và phát trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh toàn bộ Chương trình cấp cụm và cấp tỉnh.

- Giao Phòng Chuyên đề Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Nhà Văn hóa Lao động tỉnh tham mưu tổ chức thực hiện Chương trình.

3. Liên đoàn lao động các huyện, thị xã, thành phố; các công đoàn ngành; Công đoàn Viên chức tỉnh và Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Chương trình “Giờ thứ 9” ở cấp mình tới các công đoàn cơ sở; đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện để tham gia Chương trình cấp cụm và cấp tỉnh.

- Huy động đông đảo lực lượng cổ động viên là cán bộ, đoàn viên và người lao động đến cổ vũ cho Chương trình cấp cụm và cấp tỉnh.

- Chủ động báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền, chuyên môn, người sử dụng lao động để tổ chức thực hiện Chương trình bảo đảm hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu, Thể lệ đã đề ra.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, phát sinh phản ảnh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua đồng chí Phạm Thanh Hải - Giám đốc Nhà Văn hóa Lao động tỉnh; số điện thoại: 0915.331.025) để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Giang Nam

Nơi nhận:

- Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Lãnh đạo Đài Truyền hình Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Các ban, Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc Đài PT&TH tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố; các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn Các KCN tỉnh;
- Lưu: VT, Nhà VHLD tỉnh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Hùng



THẺ LỆ

**Chương trình “Giờ thứ 9” dành cho đoàn viên
và người lao động tỉnh Bắc Giang lần thứ IX năm 2024**
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số.../KH – LĐLĐ-PT&TH ngày 07/3/2024
giữa Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh và Đài PT&TH tỉnh Bắc Giang)

1. Nội dung

- Giới thiệu những nét cơ bản về thành tích nổi bật trong hoạt động công đoàn của đơn vị, địa phương mình.
- Tìm hiểu kiến thức về Bộ luật Lao động sửa đổi, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, văn hóa xã hội tỉnh Bắc Giang.
- Thể hiện tài năng thông qua biểu diễn các tiết mục văn nghệ với chủ đề ca ngợi Đảng và Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn...

2. Hình thức

Mỗi đội sẽ phải trải qua 03 phần thi với hình thức thi cuốn chiếu từng phần với tổng số điểm là 100 điểm, trong đó:

*** Phần thi thứ nhất: Màn chào hỏi (40 điểm)**

Các thành viên của đội phải giới thiệu được một số nét cơ bản về thành tích nổi bật trong hoạt động công đoàn của đơn vị, địa phương mình, về các thành viên của đội, về mục đích, ý nghĩa tham gia chương trình... bằng lời hoặc bằng bài hát, hò vè, tiểu phẩm (cho phép có các thành viên phụ ở phần minh họa).

- Thời gian: Tối đa cho mỗi đội là 07 phút (quá 30 giây bị trừ 01 điểm).

*** Phần thi thứ hai: Thi tìm hiểu kiến thức (20 điểm)**

Ban Tổ chức chương trình chuẩn bị 10 câu hỏi thuộc 4 lĩnh vực bao gồm: Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội và văn hóa - xã hội (mỗi lĩnh vực gồm 02 đến 03 câu hỏi) theo hình thức trắc nghiệm. Sau khi người dẫn chương trình đọc xong từng câu hỏi trên màn hình Led và có hiệu lệnh “15 giây bắt đầu”. Kết thúc 15 giây, đội nào có tín hiệu bấm chuông trước thì được giành quyền trả lời. Sau khi người dẫn chương trình đọc “xin mời đáp án trả lời”, đại diện đội sẽ phải giơ biển để chọn đáp án. Mỗi câu trả lời đúng sẽ được 02 điểm, trả lời sai không được điểm và MC sẽ ra hiệu lệnh để các đội chơi còn lại bấm chuông trả lời sau khi kết thúc 15 giây (đội nào bấm trước được quyền trả lời). Cứ như vậy, người dẫn chương trình sẽ đọc lần lượt từ câu hỏi thứ nhất cho đến câu hỏi thứ 10.

- Thời gian: Tối đa cho mỗi câu trả lời là 15 giây/câu.

- Lưu ý:

+ Khi chưa có tín hiệu hết 15 giây sau hiệu lệnh “15 giây bắt đầu” của MC mà đội nào có tín hiệu bấm chuông trước thì phạm quy không được quyền trả lời câu hỏi đó và cũng không được giành quyền bấm chuông đợt tiếp theo của câu hỏi đó (*Nếu có đội phạm quy thì MC có quyền cho các đội còn lại bấm chuông lại để giành quyền trả lời câu hỏi*).

+ Khi đại diện đội đã giờ biên chọn đáp án thì sẽ không được thay đổi đáp án khác.

*** Phần thi thứ ba: Thi tài năng (40 điểm)**

Mỗi đội sẽ phải cử ít nhất 01 thành viên hoặc tất cả các thành viên chính của đội tham gia phần thi tài năng (cho phép có cả các thành viên phụ ở phần minh họa). Các đội thể hiện phần thi tài năng thông qua hình thức ca hát với 1 trong các thể loại như: đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca (bắt buộc các tiết mục phải có phần múa phụ họa). Các tiết mục biểu diễn với chủ đề ca ngợi Đảng và Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn.

- Thời gian: Tôi đa cho mỗi đội là 07 phút (quá 30 giây bị trừ 01 điểm).

- Lưu ý: Mỗi đội có 03 thành viên chính tham gia và bắt buộc phải đeo số báo danh từ đầu đến cuối Chương trình (Riêng phần thi màn chào hỏi và phần thi tài năng thì không giới hạn số lượng thành viên phụ tham gia).

3. Ban Giám khảo

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ quyết định thành lập Ban Giám khảo Chương trình. Các thành viên ban giám khảo chấm điểm độc lập, căn cứ kết quả chấm điểm của từng thành viên ban giám khảo để tính điểm bình quân cho từng tiết mục. Điểm chênh lệch giữa giám khảo chấm điểm cao nhất với giám khảo chấm điểm thấp nhất cho một tiết mục không quá 05 điểm; trong quá trình tổng hợp kết quả, thư ký phát hiện chênh lệch quá 05 điểm phải gửi lại giám khảo đó để thống nhất. Trong trường hợp không thống nhất được thì Trưởng Ban Giám khảo sẽ quyết định./.